
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DATA: 08/11/2010.  HORÁRIO:   9h30min.

LICITAÇÃO:   Pregão Presencial nº 103/2010.

OBJETO:   Registro de Preços de fardamentos e uniformes.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez, com início às nove horas e trinta minutos, realizou-se

na sala de reuniões do Departamento de Compras, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Gaspar, situado na

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435, Centro, em Gaspar, Santa Catarina, sessão pública para o recebimento de

propostas e documentos relativos a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 103/2010, que tem por objeto

Registro de Preços de fardamentos e uniformes, com a presença do Pregoeiro Jeferson Debus e da equipe de

apoio Bruna Francisca Ramos e Pedro Cândido de Souza, designados pelo Decreto nº 3.584/2009. Compareceram

ao certame, entregando os envelopes necessários, as seguintes empresas: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS

LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.538.222/0001-98, estabelecida na Rua Santa Mônica, 386 - Capão Raso - Curitiba -

PR, neste ato representada pelo Sr. Nelson Lopes, portador do CPF nº 392.811.919-20 e; UNIFORMAXEL IND. E

COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 09.553.023/0001-06, estabelecida na Rua Antônio

Dante Brognoli, 675 - Nossa Sra. de Fátima - Braço do Norte - SC, neste ato representada pelo Sr. Sandro Effting ,

portador do CPF nº 041.049.159-47. Quanto aos documentos apresentados, constatou-se que as empresas

participantes apresentaram o credenciamento em conformidade com o exigido no item 3.4 do Edital. Foram

analisadas as Declarações apresentadas pelas empresas acima mencionadas, e concluiu-se que as mesmas cumprem

a exigência do item 3.5 do Edital. Ambas as empresas apresentaram a Certidão Simplificada da Junta Comercial

comprovando a qualidade de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, gozando a partir deste momento dos

benefícios da LC nº 123/2006. Procedida a abertura dos envelopes identificados como de Propostas de Preços,

passou-se à análise de seus conteúdos. Após a análise criteriosa das propostas comerciais, relativamente às

imposições do Edital, constatamos que houve a classificação de todas as propostas apresentadas. Ato contínuo

passou-se à fase competitiva, tendo as licitantes efetuado lances e atingido seus limites máximos de desconto,

ficando assim a ordem de classificação:

Item: 1 - Colete (cód. 13240)   
Unidade de Medida: UNID.    Quantidade licitada: 5         
Valor estimado: R$ 93,00     Valor máximo: R$ 93,00      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  93,00     Menor preço 29/10/2010

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  92,00     09:59:09

Foi vencedor do item a empresa LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, com o valor de R$
92,00 (noventa e dois reais ).

Item: 3 - Macacão - Padrão SAMU (cód. 15847)   
Unidade de Medida: UNID.    Quantidade licitada: 36         
Valor estimado: R$ 235,53     Valor máximo: R$ 235,53      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  235,53     Menor preço 29/10/2010

SIM 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES

LTDA ME   

 235,53     Menor preço 29/10/2010

   

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________
Rua Cel. Aristiliano Ramos, nº 435, Centro | CEP 89.110-000 | (47) 3331-6300 – Fax (47) 3331-6360



Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  235,50     09:59:36

99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME   Não efetuou 10:02:07

Foi vencedor do item a empresa LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, com o valor de R$
235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e cinqüenta centavos ).

Item: 4 - Calça (cód. 8930)   
Unidade de Medida: UNID.    Quantidade licitada: 100         
Valor estimado: R$ 31,51     Valor máximo: R$ 31,51      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  31,51     Menor preço 29/10/2010

SIM 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES

LTDA ME   

 31,51     Menor preço 29/10/2010

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  31,50     10:00:16

99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME   Não efetuou 10:02:08

Foi vencedor do item a empresa LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, com o valor de R$
31,50 (trinta e um reais e cinqüenta centavos ).

Item: 5 - Calça (cód. 8930)   
Unidade de Medida: UNID.    Quantidade licitada: 25         
Valor estimado: R$ 41,18     Valor máximo: R$ 41,18      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  41,18     Menor preço 29/10/2010

SIM 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES

LTDA ME   

 41,18     Menor preço 29/10/2010

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  41,00     10:00:35

99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME   Não efetuou 10:02:08

Foi vencedor do item a empresa LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, com o valor de R$
41,00 (quarenta e um reais ).

Item: 6 - Gandola  (cód. 8933)   
Unidade de Medida: UNID.    Quantidade licitada: 25         
Valor estimado: R$ 53,77     Valor máximo: R$ 53,77      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  53,77     Menor preço 29/10/2010

SIM 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES

LTDA ME   

 53,77     Menor preço 29/10/2010

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  53,50     10:00:47

99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME   Não efetuou 10:02:09

Foi vencedor do item a empresa LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, com o valor de R$
53,50 (cinqüenta e três reais e cinqüenta centavos ).

Item: 7 - Sapatão com Elástico (cód. 12897)   
Unidade de Medida: PR    Quantidade licitada: 50         

   

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________
Rua Cel. Aristiliano Ramos, nº 435, Centro | CEP 89.110-000 | (47) 3331-6300 – Fax (47) 3331-6360



Valor estimado: R$ 29,63     Valor máximo: R$ 29,63      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  29,63     Menor preço 29/10/2010

SIM 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES

LTDA ME   

 29,63     Menor preço 29/10/2010

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  29,62     10:01:06

99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME    29,60     10:01:08

2 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  29,55     10:01:17

99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME    29,50     10:01:19

Foi vencedor do item a empresa UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME , com
o valor de R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinqüenta centavos ).

Item: 8 - Sapatão com Elástico (cód. 12897)   
Unidade de Medida: PR    Quantidade licitada: 50         
Valor estimado: R$ 29,63     Valor máximo: R$ 29,63      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  29,63     Menor preço 29/10/2010

SIM 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES

LTDA ME   

 29,63     Menor preço 29/10/2010

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99025 - LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  29,55     10:01:40

99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME    29,50     10:01:44

Foi vencedor do item a empresa UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME , com
o valor de R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinqüenta centavos ).

Item: 9 - Sapatão com Elástico (cód. 12897)   
Unidade de Medida: PR    Quantidade licitada: 25         
Valor estimado: R$ 29,63     Valor máximo: R$ 29,63      
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$     Situação  Data
SIM 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES

LTDA ME   

 29,63     Menor preço 29/10/2010

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99750 - UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME    29,60     10:01:58

Foi vencedor do item a empresa UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME , com
o valor de R$ 29,60 (vinte e nove reais e sessenta centavos ).

A seguir, o Pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes de Habilitação das licitantes classificadas como primeiras

colocadas nos itens. Os documentos apresentados foram analisados e rubricados por todos os presentes. A

documentação encontra-se em conformidade com o exigido no Edital, sendo assim as licitantes melhores

classificadas estão HABILITADAS, e portanto foram   DECLARADAS VENCEDORAS do presente certame,

conforme a classificação dos ítens. Os vencedores foram cientificados de que têm o prazo de 02 (dois) dias após

efetuado contato, para a assinatura da Ata de Registro de Preços. O Pregoeiro abre espaço aos licitantes para

manifestação. Não houve manifestação. Os licitantes desistem portanto ao prazo recursal. Após os fatos, o

Pregoeiro decidiu   ADJUDICAR os respectivos itens do presente certame às licitantes vencedoras dos ítens. Em

   

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________
Rua Cel. Aristiliano Ramos, nº 435, Centro | CEP 89.110-000 | (47) 3331-6300 – Fax (47) 3331-6360



seguida a sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA. Reaberta a sessão, procedeu-se a leitura

da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo

esta assinada por todos os presentes. Gaspar, 08 de novembro de 2010.

Comissão:

BRUNA FRANCISCA RAMOS   
Equipe de Apoio

JEFERSON DEBUS
Pregoeiro

PEDRO CÂNDIDO DE SOUZA
Equipe de Apoio

Licitantes:        

    

LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA

UNIFORMAXEL IND. E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME

   

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________
Rua Cel. Aristiliano Ramos, nº 435, Centro | CEP 89.110-000 | (47) 3331-6300 – Fax (47) 3331-6360


